Nenn. *Hist. Britt.* 10

In natiuitate illius mulier mortua est, et nutritus est filius, et uocatum est nomen eius Britto. Post multum interuallum, iuxta uaticinationem magi, dum ipse ludebat cum aliis, ictu sagittae occidit patrem suum, non de industria, sed casu. Et expulsus est ab Italia, et arminilis fuit, et uenit ad insulas maris Tyrreni, et expulsus est a Graecis causa occisionis Turni, quem Aeneas occiderat, et peruenit ad Gallos usque et ibi condidit ciuitatem Turonorum, quae uocatur Turnis. Et postea ad istam peruenit insulam, quae a nomine suo accepit nomen, id est Britanniam, et impleuit eam cum suo genere, et habitauit ibi. Ab illo autem die habitata est Brittania usque in hodiernum diem.

¹⁶ Fredeg. *Chron.* 2, 4-6; 3, 2.

¹⁷ Sulla fortuna del mito troiano nell'Europa medievale e moderna si rimanda a Lentano 2016.

¹⁸ Paul. Diac. *Hist. Lang.* 6, 23.

¹⁹ Boiardo, *Inamoramento de Orlando (Orlando innamorato)*, Libro III, canto V, stanze 18-32.

La donna morì durante la sua nascita, egli venne allevato e gli fu assegnato il nome Britto. Dopo un lungo lasso di tempo, secondo la predizione dell'indovino, mentre giocava con altri egli uccise suo padre con un colpo di freccia, non volontariamente ma per caso. Fu così cacciato dall'Italia, senz'armi; giunse alle isole del mar Tirreno ma venne cacciato dai Greci a causa dell'omicidio di Turno, che Enea aveva ucciso; giunse infine nella terra dei Galli, dove fondò la città dei Turoni, che è chiamata Turnis [= Tours]. Successivamente egli giunse in quest'isola che prese nome dal nome suo, ovvero la Britannia, la riempì con la sua progenie e ivi permase. Da quel tempo la Britannia divenne abitata fino al giorno d'oggi.

(Trad. F. Pirrone)

La leggenda dell'uccisione di Ascanio, che sembra riecheggiare sia il parricidio di Edipo sia l'uccisione involontaria di Acrisio ad opera del nipote Perseo²⁰, giustifica l'esilio di Bruto/Britto, il cui nome richiama quello di due Romani illustri, il fondatore della Repubblica e l'uccisore di Cesare. La somiglianza onomastica tra Bruto e Britannia contribuisce ad apparentare il popolo dei Britanni con i Romani, di cui sarebbero fratelli di sangue: secondo Nennio, in verità, i Britanni sarebbero addirittura più valorosi dei loro nemici d'Oltremarica, essendo riusciti a resistere a lungo ai loro tentativi militari di conquistare l'isola. L'operazione di Nennio ha in realtà anche lo scopo di negare qualsiasi parentela tra i Britanni, di supposta origine troiana, e gli invasori Angli e Sassoni sopraggiunti sull'isola nel V secolo, verso cui l'autore dell'*Historia Brittonum* manifesta una fortissima ostilità.